Deci, cu dreptulu putemu afirmá, că atotu potintele Dumnedieu, creatorulu si primul invetiatoriu a omului, dupa sine a lasatu omului de pedagogu, invetiatoriu si scóla, pe societatea cea mai perfecta adeca biserica. De unde se vede că biserica crestina, e acelu organu a majestatiei divine pre pamentu, care dispune, direge, reguléza, complana si unesce tóte acele societati si state, care sunt inferiore si imperfecte, precum sunt famili'a, si societatea familiara, statulu; va se dica, scól'a si educarea omului apartiene bisericeii, si inca bisericeii invetiatoriloru clerului si preotimei, ca uneia, care atátu in trecutu, si in presentu, câtu si in venitoriu, s'a luptatu mai multu decâtu ori care alta clasa séu statu pentru prosperarea omenimei. Reportulu, ce existe intre Dumnedieu si omu, tata si familia, Domnitoriu si statu, acél'a existe intre cleru si lumea pamanténa, asia a fostu acést'a dela inceputulu luméi, asia va fi si pana la finea ei, ceea ce nu va poté negá nici unu demagogu profanu, si reactionariu cum a fostu Voltaire si Rousseau, cu discipulii loru, cari au fostu si sunt sementia revolutiuniloru, distrugetorii religiunei, si nefericirea Franciei, cum se sprimá nefericitulu rege alu Franciei Ludovicu alu XVI. candu éra inchis in templu si mai pe urma decapitatu si ucisu de aceste hiéne si tigri cu fiintia de omu, dara fara de simtiu omenescu. Dicu, nu va poté acést'a negá nici unu profanu fie elu macaru câtu de speculativu. Căci antecesoriloru preotiloru s'a disu „mergeti in tóta lumea, invetiati tóta zidirea“ si nu altora. Acestia au si mersu încátu „in totu pamentulu a esitu vestirea loru si pana la marginiie „lumei graiurile lor.“<sup>1)</sup> Si cu adevératu, nefericita societate póte fi acea care nu-lu are pre Dumnedieu de tata, si biserica de muma, adeca de invetiatoriu si scóla. Acea se póte asemaná cu trupulu fora sufletu, cu putrediuenea, care pentru scopurile sperative lumesci subordinéza scopurile sigure eterne. Dar ori câtu de mare se fia lupt'a, suntemu mandri si siguri de reusare, căci mantuitorulu Christosu, invetiatorulu celu mare a disu: „éta eu cu voi cum pana la sfersitulu veacului.“<sup>2)</sup> Elu va dá bisericeii sale invingere si splendórea sa; si pre inimicii ei va sdrobí si supune.

Cumca biserica si clerulu, séu cum i dicemu noi romanii de comunu, preotimea, au fostu in totu timpulu, in totu loculu si in tóte adjunctele fara deschilinire de nationalitate si religiune, factorii principali si vitali ai educati-

unei, marturisesce istoria si traditiunea poporeloru antice. Si precum Dumnedieu pentru conservarea omului, familiei si statului a pusu fundamentu casatori'a; asia pentru prosperitatea, curatieni'a, santieni'a, moralitatea, luminarea si educatiunea acestuia a pusu fundamentu bisericeii, prin care, si nu prin statu, suntemu religati lui Dumnedieu, deunde religiunea, care e viétia ce locuesce in inim'a nóstra, si strabate dispusetiunea spiritului nostru care e simtiulu necuprinsu alu santieniei, séu dupa sant'a scriptura, e viétia in Dumnedieu, *in spiritu altissimo*. „Prin acést'a ne renascemu,“ dice Lactantiu, *ca asia regenerati se ne aretamu drepti, si cu supunere catra Dumnedieu; si cumca pe acél'a singuri ilu cunoscemu, pe acela ilu urmarimu si prin legatur'a acést'a de pietate suntemu constrinsi si relegati lui Dumnedieu, de unde a capatatu si religiunea numele seu, nu dupa cum dice Cicerone, dela relegere séu recitare: Hac conditione gignimur ut generati nos Deo iusta et debita obsequia praebeamus, hunc solum noverimus, hunc sequamur, hoc vinculo pietatis obstricti Deo relegati sumus, unde ipsa religio nomen accepit, non ut Cicero interpretatus est a relegendo.*“ Séu dupa cum dice unu altu scriitoriu apuseanu Toma Aquinas „Cuventulu religiune vina ori dela désa recitare, ori dela cuventulu religare, elu importata ordinea catra Dumnedieu: *Sive autem religio dicatur a frequenti relectione, sive exiteratu electione eius, quod amissum est, sive dicatur a religatione, religio proprie importat ordinem ad Deum.*“<sup>1)</sup> Deunde si reprezentantia religiunei, preotii sunt esecutorii educatiunei omenesci, ca ómenii se-si implinésca datorintiele sale catra Dumnedieu si catra sine, si se-lu conduca pre omu la scopulu seu finalu, care este salutea si fericirea timpurarie si eterna! Pentru ca se nu aparu partinitoriu in cauza, ca Cicero pro domo sua, cu permisiunea binevoitoriului lectoru, voiui se aducu inainte vreo câteva esemple din pracs'a poporeloru antice; se aratu că totu astfelu a fostu acést'a si la acele popora.